Quarto, fures, milites, et hujusmodi subripientes bona ecclesiæ non incurrunt in excommunicationem concilii, furtum autem committentes intra ecclesiam sunt ipso jure excommunicati, *ib. num. 31 et 32.*

Quinto excommunicationem latam contra usurpantes bona ecclesiastica non incurrunt ipsa alienantes sine solemnitate, *ib. num. 33.*

Ad bona ecclesiastica refertur omne illud quod est in ecclesiæ patrimonio jure quocunque, et ex quo redditus ecclesiæ augentur, *ib. n. 43.*

Divisio honorum ecclesiasticorum in communia, et mensalia, et illius usus, *ibid. n. 44 et 45.*

Quandam ecclesia incoepit bona stabilia possidere, *ib. num. 46.*

Modi, quibus ecclesia acquirit varii sunt, et aliquot recensentur, *ibid. num. 47, et seqq.*

Singularia donationis honorum ecclesie factae; *ib. num. 50 et seqq.*

Quid agere debeat episcopus in donatione honorum ecclesie facta ab eo qui ecclesiam extruere vult, *ib. num. 56 et seqq.*

Bona ecclesie, nisi de alio titulo doceatur, titulo dotis acquisita censentur, *ibid. n. 60.*

Variae quaestiones circa bona ecclesie ab hostibus invasa, et catholico rege iterum recuperata, *ib. num. 61 ad 65.*

Ecclesia jus habet tum acquirendi, tum possidendi bona temporalia, et ante Constantinum immobilia possidebat, *ibid. num. 64 ad 65.*

BONA ECCLESIASTICA QUOAD EORUM IMMUNITATEM.

Bona ecclesiastica, quantum ad praesens spectat, in triplici genere possunt considerari. Et quae sint bona primi generis, qualiter immunia, et exempta. Vide *verb. Bona, art. 2, num. 1 et 2.*

Bona secundi generis, quae sint, ac quomodo immunia, et exempta, *ib. n. 3 ad 10.*

Bona ecclesiastica tertii generis quae sint, et qualiter immunia, et exempta, *ibid. num. 11 ad 15.*

Omnia supradicta triplicis generis bona ecclesiastica sunt immunia, et exempta ab omnibus oneribus, et exactionibus laicalibus, nedum de jure civili, et canonico, sed etiam de jure divino; varia ad rem adducuntur cum famosa constitutione Urbani VIII, ejusque intenta summarie referuntur, *ib. n. 16 ad 69.*

Quamvis autem ecclesie, ecclesiasticae personae, ac bona, et res ipsarum quaelibet sint immunes, et exemptae ab omnibus exactionibus et oneribus, etiam tempore necessitatis, tamen sex copulative concurrentibus conditionibus tempore necessitatis, ecclesie, et ecclesiasticae personae, ratione suorum honorum tenentur ad collectas, exactiones, et contributiones extraordinarias, et assignantur dictae sex conditiones, *ib. num. 70 et 71.*

Immunitas honorum ecclesiasticorum a contributionibus, et collectis, legibus etiam civilibus fundatur, *ib. num. 72 et seqq.*

Constat etiam bona ecclesiastica olim gavisa fuisse immunitate illa, nullo adhibito discrimine, quod postea inolevisse observat, *ibid. num. 77 et 78.*

An bona quae, priusquam ecclesie obvenirent, obnoxia erant tributis, et oneribus, eo ipso quod ecclesiastica fiant, immunia evadant a tributis et gabelis, *ib. num. 79.*

An conductores honorum ecclesiasticorum gaudeant immunitatis privilegio, *ib. n. 82.*

Item emphyteutae et coloni partiarum et jure haereditario, vel coloni perpetui bona ecclesiastica possidentes, an eadem immunitate gaudeant, *ib. num. 83 et 84.*

An emptores fructuum honorum ecclesie gaudeant immunitate, qua gaudet ipsa ecclesia, *ibid. num. 85.*

Alterum privilegium bonis ecclesie competens est, ut sint exempta a saeculari jurisdictione, et subjecta solum ecclesiasticae, *ib. num. 86.*

BONA ECCLESIASTICA QUOAD POENAS VIOLANTIUM EORUM IMMUNITATEM, ET QUOAD ABSOLUTIONEM AB EISDEM.

Ultra gravissimam sacrilegii culpam triplex potissimum poena incurritur a violentibus immunitatem honorum ecclesiasticorum, et assignatur. Vide *verb. Bona, art. 5, num. 1 ad 4.*

Excommunicationis poenam incurritur omnes et singuli sine expressa speciali licentia Romani pontificis exigentes ab ecclesiis, ecclesiasticisque personis, aut earum bonis, collectas, decimas, tallas, praestantias, etc., *ib. num. 5.*

Item qui pedagia, quidagia, tallas, et vectigalia eidem imponunt, vel ab eis exigunt etiam pro rebus propriis ipsorum ecclesiasticorum, aut sic imposita etiam a sponte dantibus et concedentibus

recipiunt; nec non omnes in praedictis per se, vel per alios, directe vel indirecte peccantes, *ib. n. 6 ad 8.*

Quinimo etiam successores in officio imponentium collectas vel onera ecclesiasticis excommunicationem incurritur, nisi intra mensem satisfecerint, seu satisfactionem praestari a communitate, et ab iis in quorum utilitatem concessum est tributum, seu collecta, curaverint, et in horum defectu, si successores sint etiam haeredes, tenentur ad damna, *ib. n. 9, 10 et 11.*

A praefata excommunicatione incurrenda nulla consuetudo etiam immemorabilis, nulla praescriptio, nullusque alius titulus excusat, *ibid. num. 12 ad 15.*

A praefata excommunicatione, aliisque poenis, extra articulum mortis, nullus praeter Romanum pontificem absolvere potest, et in articulo mortis nullus absolvere potest, nisi violatores prius cautionem praestent de satisfaciendo, etc., *ib. n. 16 ad 18, ubi datur necessaria advertentia.*

Quid si aliquis alius quam Romanus pontifex extra articulum mortis, vel in articulo mortis, non servatis praefatis conditionibus, similem violatorem absolveret, et quid, ut absolutio etiam per Romanum pontificem facta violatoribus immunitatis suffragetur, necesse sit. Vide *ib. n. 19 et 20.*

BONA LAICALIA, ET Praecipue bona conjugum, et filiorumfamilias quoad eorum esse, proprietatem, et usumfructum.

Bona conjugum alia sunt dotalia, alia paraphernalia; alia antipernalia, alia propria, alia communia; et in primis dotalia sunt ea, quae ab uxore, vel ab alio nomine ipsius dantur marito ad onera matrimonii sustinenda; eorumque usufructus est mariti, proprietas autem uxoris, et ita ut pro eis hypothecata maneat mariti bona. Vide *verb. Bona, art. 4, n. 1 ad 5.*

Dantur tamen duo praecipui casus, in quibus proprietatis, seu dominium dotis plene transit ad maritum, sed cum obligatione tantundem soluto matrimonio restituendi, et assignantur; atque in his periculum spectat ad maritum, *ib. num. 6 et 7.*

Bona paraphernalia, seu extradotalia sunt omnia alia bona uxoris extra dotem, et haec plene ad uxorem pertinent; imo, si marito commissa sit administratio, uxor tacitam habet hypothecam in ejusdem bonis, non tamen ita privilegiam, ut pro dote, *ib. num. 8 ad 11.*

Plenissime de bonis paraphernalibus, *ibid. num. 66 et seqq.*

Declaratur *n. 10 auctor, ib. n. 80.*

Bona antipernalia, propria, et communia, quae sint, *ib. n. 12 ad 15.*

Ex dictis inferitur 1^o, maritum graviter peccare consumendo ac dilapidando bona paraphernalia uxoris, aut si in Bacchum, etc., expendat, etiamsi eorum administrationem habeat, et ad restitutionem teneri; t idem quoque dicendum, si invita uxore quid notabile dissipet de bonis communibus in excessivis comessationibus, etc., *ib. num. 16 ad 18.*

Inferitur 2^o, etiam uxorem graviter peccare consumendo, et dilapidando, seu subripiendo summam notabilem ex bonis mariti, eo rationabiliter invito, adeoque ad restitutionem teneri, et idem dicendum in bonis communibus, etiamsi alienet dissipando acquisita sua industria; secus vero si absumat in bonum familiae *ib. num. 19 ad 22.*

Inferitur 3^o, uxorem in supradictis casibus teneri statim restituere aliquo ex tribus qui traduntur modis; excusabitur autem, si etiam maritus sit prodigus, vel dilapidator, aut omnimoda adsit impotentia, *ib. num. 23 ad 27.*

Inferitur 4^o, posse uxorem sine peccato et onere restitutionis de bonis communibus seu propriis mariti disponere in variis casibus, qui satis adducuntur, ac luculenter edicuntur, *ib. n. 28, ad 37.*

Bona receptitia uxoris quanam sint, et jus quod in illis marito competit, *ib. num. 63 et 81.*

An amplius dentur uxoris bona receptitia, *ibid. num. 82.*

De jure communi nulla est inter conjuges communio, quae inducta est tamen a statutis plurium gentium, *ib. num. 58 et 59.*

Bona filiorumfamilias alia sunt castrensia, alia quasi castrensia, alia adventitia, et alia profectitia. Castrensia quae sint, et haec undequaque ac plene spectant ad filium, *ib. num. 58, 59 et 40.*

Pleniori calamo haec enucleantur, *ib. num. 83, et seqq.*

Reprehenditur Michalor. de fratribus, *part. 1, cap. 2. num. 18, ib. n. 95.*

Quid sit peculium irregulare adventitium, *ib. num. 122.*

Pecunia ludrica quorsum sit referenda. Vide *ib. num. 156.*

Bona quasi castrensia, quae sint, et ista quoque pleno jure ad filium pertinent, *ibid. num. 41 et 42.*

Bona adventitia quae sint, eorumque dominium directum habet filius, utile vero pater: quandoque etiam utile habet filius, et assignatur; et etiam proditur, quid si bona adventitia sint usu consumptibilia, ut pecunia, vinum, etc., *ib. num. 43, ad 46.*

Bona profectitia, quae sint, et haec penitus spectant ad patrem solum, nisi quaedam fuissent principaliter ex affectu in filium donata. Vide *ib. num. 47 ad 50.*

Quae ab ipsis parentibus dantur filio in patrimonium, ut suscipiat sacros ordines, vel filiae in dotem aut filio ad nuptias, ad studia, etc., non sunt profectitia, nisi quoad hunc effectum, quod debeant postea in partitionem haereditatis cum aliis fratribus afferri, dominium tamen eorum et fructus percipiendi ad filium vel filiam pertinent, *ib. num. 51.*

Ex dictis inferitur 1^o, posse filium de bonis castrensibus et quasi castrensibus libere ad suum arbitrium independenter a patre disponere, non secus ac si esset paterfamilias, *ib. num. 52.*

Inferitur 2^o, filium peccare graviter, et teneri ad restitutionem, si rationabiliter invito patre notabilem quantitatem subripiat de bonis utcumque paternis, *ib. num. 53.*

Inferitur 3^o, patrem graviter peccare peccato injustitiae, si filio rationabiliter invito, auferat bona castrensia vel quasi castrensia in notabili quantitate, *ib. n. 54.*

Inferitur 4^o et 5^o, patrem graviter peccare, si bona adventitia filii, quoad proprietatem, auferat, vel enormiter per malam administrationem, aut alio modo laedat, secus autem de profectitiis, *ib. num. 55 ad 57.*

Abripitur ab auctore occasio tractandi de legibus observandis in concedendis locationibus honorum camerae, *ib. art. 1, num. 34, 35.*

Aitque bona camerae devoluta iterum in feudum vel emphyteusim ab ullo non posse concedi, nisi a solo Romano pontifice, *ib. num. 36.*

Neque ab alio nisi Romano pontifice concedi posse restitutiones in integrum adversus caducitates incursas, aut compositiones super responsionibus non solutis, *ibid. num. 37.*

Si tamen investiturae honorum camerae ex lege concessae sint, ut renoventur post certum tempus, legatos, aut provinciarum praesides posse renovationem concedere, *ib. num. 38.*

Item si possessoribus indultum reperiat, ut bona camerae alienare possint de consensu camerae, iisdem concedi ut consensum nomine camerae praestare possint, *ib. num. 39.*

In casibus tamen decisionem Romani pontificis esse exspectandam, *ibid. num. 40.*

Pariterque occasionem abripit docendi, quod bona eorum statim ab initio inquisitionis, si indicia gra-

viora suppetant, describi debent, eaque descriptio inferri debet in processu, et commissario camerae intimari, *ib. num. 41.*

Quid si id in commissionibus tribunalis vicarii et A. C. neglectum fuerit, *ibid. num. 42.*

BREVE, BULLA (I, 1577).

QUID SINT: UNDE DICANTUR: IN QUIBUS DIFFERANT, ET CONVENIANT.

Nomine brevis apostolici veniunt illae litterae pontificiae, quae in membranis subtilibus, et candidis, caractere Latino nitido eleganti ac intelligibili sunt descriptae, et non sigillo plumbeo, sed cera rubea chordulis lineis inclusa, annulo Piscatoris signata, ac manu secretarii subscriptae, et referuntur annulus Piscatoris, secretarius et nomenclatura brevium. Vide *verb. Breve, Bulla, num. 1 ad 5.*

Nomine bullae veniunt illae litterae pontificiae, quae expediuntur sub plumbo, sive sigillo plumbeo pendente ex chordulis, conscriptae in membrana magis nigra, et rudi atque antiquo caractere Gallico, ejusque usus unde ductus assignatur, et bullare idem ac sigillare comprobatur, *ib. num. 6, 7 et 8.*

Indicantur loca, in quibus regulae inveniuntur, quibus verae a falsis bullis distinguantur, *ib. num. 23.*

Brevia et bullae inter se multipliciter differunt, et praecipue referuntur differentiae, *ibid. num. 9 ad 16.*

Non obstantibus autem variis brevibus inter et bullas discriminibus, in hoc unum conspirant, quod aequalis sint roboris, crimine falsi ejusque poenis teneatur tam falsificans brevibus, quam bullas, vimque legis habeant, *ib. num. 17 ad 20.*

Gratiarum genera assignantur, quae sub nullitatis poena expediendi omnino debent per secretarium brevium, et quae promise per illum et datarium expediuntur, *ibid. num. 21 et 22.*

Varia brevis nomina, *ibid. num. 24.*

Ante coronationem pontifex in forma brevis litteris, sed non sub plumbo, utitur, *num. 25.*

Breve apostolicum non attenditur, si discrepet a supplicatione vel a minuta, *num. 26.*

De brevi pontificio obtento vel post litem ceptam, vel non facta mentione juris tertii, *num. 27 et 28.*

Quid operatur breve continens decretum irritans, *num. 30.*

Quo tempore pontifices suas litteras bulla plumbea obsignare coeperint, pariter et episcopi, *ib. num. 31, 32.*

De capitibus Petri et Pauli in bulla scriptis, *num. 33, n. 54.*

Bullae pontificum juris canonici partem efficiunt, earum divisio, *ib. num. 35, 36.*

De bullis in collatione beneficiorum concedi solitis, *num. 37.*

Rationes quare variis in regionibus multae non obligant, *num. 38.*

BULLA AUREA (I, 1585).

Sic vocatur sanctio pragmatica Caroli IV; Latine fuit scripta, et gemina exstat versio Germanica. Vid. *verb. Bulla aurea, num. 1 ad 3.*

Primum et authenticum exemplar Francofurti servatur, *ib. num. 4 ad 6.*

Promulgata haec bulla fuit non simul tota, nec eodem in loco, *ibid. num. 7, 8.*

Quorundam protestantium in eam querela, *num. 9.*

Duae quaestiones ex hac bulla exactae, *num. 10 ad 12.*

An possit immutari, *num. 13.*

BULLA IN COENA DOMINI (I, 1587).

Bullae hujus origo et antiquitas, cujus mentio fit in Caeremoniali Gregorii papae jussu edito. Vide *verb. Bulla in coena Domini, l. 1587, per totum.*

BULLA Cruciatæ.

Cruciatæ origo, et quare bulla Cruciatæ vocetur. Vide *verb. Bulla Cruciatæ, num. 91 et seqq.*

Bulla *Cruciatae* expenditur, ac ubi quis ad eam valide obtinendam consistere habeat, edicitur, *ib. num. 1 ad 4.*

Pro bulla *Cruciatae* obtinenda quid requiratur; ac ad idem proportio et proprietates eleemosynae extrahatur, *ibid. num. 5 ad 7.*

Regulares nihil habentes proprium quomodo possint bullam obtinere, ut etiam quidandum de pauperibus, *ib. num. 8 ad 10.*

Bulla durat per annum integrum a die promulgationis bullae in quovis respectivo loco, etiamsi intra ipsum moriatur pontifex, vel commissarius bullae, *ib. num. 11 et 12.*

Bulla communis, ut prosit, debet necessario, et recipi, et acceptari, et simul retineri impressa, aut scripta, ac sigillo et nomine commissarii seu eius delegati firmata, et consultius etiam cum inscriptione nominis illam accipientis, *ib. a num. 13.*

Ut bulla prosit, non est necesse ut eam quis secum ferat, vel manu tangat, quando vult aliquo ejus privilegio uti, sed satis est eam domi retinere, quamvis in alia civitate, imo etiam apud absentem. Non potest tamen relinquere apud distributorem, seu thesaurarium, *ib. num. 14.*

Si bulla amittatur inculpabiliter, potest adhuc amittens ejus privilegium uti; secus si consulto amittatur, projiciatur, aut laceretur, *ib. num. 15.*

Potest bulla sumi pro Petro a Paulo existente in eadem civitate regni, seu provincia bullae, si Paulus illam ferat ad Petrum, vel Petrum de acceptione moneat, et ipse Petrus acceptet, et si Paulus pro Petro eleemosynam dedit, et Petri nomen in illa inscripsit, et pro Petro servet. Secus autem, si uterque extra provinciam bullae, *ibid. num. 16, 17 et 18.*

Bulla non prodest Petro antequam sit admonitus de acceptione bullae pro se facta a Paulo, sive in eadem sive in diversa civitate ejusdem regni bullae Petrus et Paulus existant, etiamsi Petrus acceptionem bullae Paulo commiserit, et ipse Petrus sciat Paulum esse diligentissimum in exsequendis ejus negotiis, seu quolibet anno solitum esse eodem die pro se bullam accipere, *ib. num. 19.*

Bulla communis potest eodem anno bis sumi, data utraque vice eleemosyna taxata, ac secunda bulla quid operetur, assignatur. Et insuper poterit iterum, seu bis accipi eodem anno bulla pro defunctis, *ib. n. 20.*

Per communem bullam *Cruciatae* varia conceduntur privilegia; et primo conceditur amplissimum privilegium varia complectens circa tempus interdicti; assignantur, simulque elucidantur, *ib. n. 21.*

Secundo, conceditur privilegium vescendi ovis, lacticiis et carnibus diebus jejuniorum durante bulla; ad carnes nisi necessitas patienti sit certa, requiritur consilium utriusque medici (cujus nomine quid veniat explicatur; ad ova, et lacticia sufficit bulla, *ib. num. 29 ad 31.*

Ratione bullae *Cruciatae* possunt omnes non excepti etiam sine consilio utriusque medici vesci ovis et lacticiis cunctis diebus jejuniorum etiam quadragesimalium, et assignantur excepti per bullam communem quoad jejunia quadragesimalia, *ibid. num. 32.*

Ex praedictis exceptis per bullam communem varii per aliam bullam vocari solitam bulla lacticianorum possunt vesci ovis, et lacticiis etiam in Quadragesima, excepta hebdomada sancta, quae incipit a Dominica Palmarum inclusive, et assignatur taxa, *ibid. num. 33 et 34.*

Regulares utriusque sexus, non possunt uti bulla lacticianorum quoad jejunia quadragesimalia, exceptis episcopis non assumptis ex ordine Minorum, *ib. num. 35.*

Cardinales regulares an possint uti dicta bulla lacticianorum, *ib. num. 36.*

Cardinales saeculares non presbyteri per solam

bullam communem *Cruciatae* vesci possunt ovis, et lacticiis per totam Quadragesimam, etiam in Majori hebdomada uti ceteri saeculares, *ib. num. 37.*

Sic etiam novitii et novitiae cujusunque religionis, religiosi ordinum militarium etiam Sancti Josephi Hierosolymitani, et annus sexagenarius sufficit inceptus, *ibid. num. 38 ad 40.*

Tertio, conceditur privilegium quoad varias indulgentias, et participationem honorum operum, *ib. num. 41 et 42.*

Quarto, conceditur privilegium lucrandi indulgentias stationum almae Urbis, et remissive earum declaratio, *ib. num. 43 et 44.*

Regulares utriusque sexus licet sine bulla nequeant lucrari indulgentias ipsius bullae, possunt tamen lucrari omnes alias sibi aliunde concessas, nec eadem necessaria est ad indulgentias Jubilaei, *ib. num. 45 et 46.*